АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2018 № 535-п

	Об утверждении  муниципальной программы «Устойчивое развитие сельской территории  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области от 24.07.2014 № 320-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет», руководствуясь Уставом муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области:
 1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельской территории  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»
 согласно приложению.
 2.Признать утратившими силу Постановление муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района: от 21.09.2015 № 568-п Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельской территории  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»  со всеми изменениями.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2019г.

Глава муниципального образования                             Ю.В.Гомзов

Разослано: отделу бухгалтерского учета и отчетности  администрации МО  Подгородне-Покровский сельсовет, прокуратуре района, в дело.

  Приложение
к  постановлению администрации
                                             МО Подгородне-Покровский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]От 20.11.2018   № 535-п

муниципальная программа
«Устойчивое развитие сельской территории  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»

[bookmark: sub_1000]

[bookmark: sub_99]
Паспорт
муниципальной программы «Устойчивое развитие сельской территории  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»
Подпрграмма «Социальная поддержка граждан»
	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	Цель программы
	Социальная поддержка жителей села Подгородняя Покровкав целях повышения качества жизни отдельных категорий граждан

	Задачи программы
	1. Создание благоприятных условий для социальной поддержки семьи, функционирования института семьи, рождения детей.
2. Создание благоприятных условий для привлечения медицинских работников к работе в медицинских учреждениях, повышение грамотности населения в вопросах донорства, жизненной активности, долголетия жителей города, предупреждения заболеваний и устранения факторов, отрицательно влияющих на здоровье населения.

	Основные мероприятия программы
	1. Оказание материальной поддержки семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
2. Организация и проведение социально значимых мероприятий.
3. Размещение социальной рекламы с целью пропаганды здорового образа жизни, в том числе профилактика табакокурения, информирования населения о профилактике природно-очаговых инфекций, мероприятиях, реализуемых администрацией МО Подгородне-Покровский сельсовет.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	Результат реализации Программы выразится в:
1) оказании адресной материальной помощи семьям;
2) обеспечении учащихся из малообеспеченных семей школьно-письменными принадлежностями;
3) поздравление семей с Днем семьи, любви и верности, юбиляров;
4) организации и проведении новогодних мероприятий с вручением сладких подарков детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям-инвалидам, детям из семей бюджетников;
5) организация подписки льготной категории граждан;
6) организация праздничных обедов, продуктовых пайков к 9 мая, Дню пожилого человека, Дню инвалида, Юбилярам,Афганцам, Семипалатинцам.
7)на приобретение жилья молодым семьям, в том, числе отдельным категориям граждан (софинанситрование)
8)Муниципальная доплата к пенсиям муниципальным служащим
9)вакцинация против гриппа
10) прочие мероприятия.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Основным экономическим результатом реализации Программы станет социальная поддержка семей и детей села Подгородняя Покровка.
Социальный эффект реализации программы проявится в:
повышении статуса семейных отношений;
Результатом реализации Программы является улучшение социального положения семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, осознанное отношение к укреплению и сохранению своего здоровья, здоровья своей семьи и особенно детей.

	Сроки реализации программы
	2019 - 2023 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы за весь период реализации 12435,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год - 2487,0 тыс. руб.;
2020 год -2487,0 тыс. руб.;
2021 год - 2487,0 тыс. руб.;
2022 год - 2487,0 тыс. руб.;
2023 год - 2487,0 тыс. руб.;
Источник финансирования - собственные средства бюджета поселения МО Подгородне-Покровский сельсовет ,средства федерального бюджета,
средства областного бюджета,
средства районного бюджета,
иные источники

[bookmark: sub_1001]1. Характеристика проблемы

Муниципальная программа "Комплексное развитие социальной инфраструктуры в  муниципальном образовании Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»(далее - Программа), является одной из форм муниципальной поддержки и направлена на повышение качества жизни семьи.
Актуальным является проведение социально значимых мероприятий, посвященных семье, пропагандирующих семейные ценности, положительный опыт семей по воспитанию детей, создающих положительный образ семьи. Необходимо проведение социально значимых мероприятий посвященных семье, проблемам воспитания детей, семейным взаимоотношениям.

[bookmark: sub_1002]2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью Программы является повышение качества жизни отдельных категорий граждан села.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
[bookmark: sub_1021]1. Создание благоприятных условий для социальной поддержки семьи, функционирования института семьи.
[bookmark: sub_1022]2. Создание благоприятных условий для привлечения медицинских работников к работе в медицинских учреждениях, повышение грамотности населения в вопросах жизненной активности, долголетия жителей, предупреждения заболеваний и устранения факторов, отрицательно влияющих на здоровье населения.
Программа реализуется в один этап.
Срок реализации Программы: 2019 - 2023 годы.

[bookmark: sub_1003]3. Перечень и описание программных мероприятий

Мероприятия Программы разработаны, исходя из необходимости решения задач по повышению уровня и качества жизни, улучшению условий проживания и социальной адаптации семей с детьми с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления действующим законодательством.
1) оказании адресной материальной помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
2) обеспечении учащихся из малообеспеченных семей школьно-письменными принадлежностями;
3) поздравлении семей с Днем семьи, любви и верности, юбиляров;
4) организации и проведении новогодних мероприятий с вручением сладких подарков детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  детям-инвалидам, детям из семей бюджетников;
5) организация подписки льготной категории граждан;
6) организация праздничных обедов, продуктовых пайков к 9 мая, Дню пожилого человека, Дню инвалида, Юбилярам, Афганцам, Семипалатинцам.
7)на приобретение жилья молодым семьям, в том, числе отдельным категориям граждан
8)Муниципальная доплата к пенсиям муниципальным служащим
9)вакцинация против гриппа
10) прочие мероприятия.

[bookmark: sub_1004]4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Результат реализации Программы выразится в:
Результат реализации Программы выразится в:
1) оказании адресной материальной помощи семьям;
2) обеспечении учащихся из малообеспеченных семей школьно-письменными принадлежностями;
3) поздравлении семей с Днем семьи, любви и верности, юбиляров;
4) организации и проведении новогодних мероприятий с вручением сладких подарков детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  детям-инвалидам, детям из семей бюджетников;
5) организация подписки льготной категории граждан;
6) организация праздничных обедов, продуктовых пайков к 9 мая, Дню пожилого человека, Дню инвалида, Юбилярам, Афганцам, Семипалатинцам.
7)на приобретение жилья молодым семьям, в том, числе отдельным категориям граждан
8)Муниципальная доплата к пенсиям муниципальным служащим
9)вакцинация против гриппа
10) прочие мероприятия.
[bookmark: sub_1005]5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах лимитов, выделенных на очередной финансовый год и средств федерального бюджета,
средства областного бюджета,
средства районного бюджета,
иные источники.
Общий объем финансового обеспечения реализации Программы на период с 2019 по 2023 годы в ценах соответствующих лет составит 12435,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 - 2487,0 тыс. рублей;
2020 - 2487,0 тыс. рублей;
2021 - 2487,0 тыс. рублей;
2022 - 2487,0 тыс. рублей;
2023 - 2487,0 тыс. рублей;

[bookmark: sub_1006]6. Механизм реализации, система управления реализацией Программы и контроль хода ее реализации

Мониторинг хода реализации Программы осуществляет отдел по общим вопросам, социальной политике и связям с общественностью администрации.
 Администрация МО Подгородне-Покровский сельсовет, как ответственный исполнитель Программы:
[bookmark: sub_1062][bookmark: sub_1063]1) осуществляет экспертный и финансовый контроль, общую координацию выполнения Программы с учетом выделяемых на реализацию финансовых средств, ежегодно уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей
[bookmark: sub_1064]2) проводит оценку эффективности и результативности реализации Программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ села Подгородняя Покровка, утвержденным постановлением администрации от 24.07.2014№320-п;
[bookmark: sub_1007]7. Конечный результат реализации муниципальной программы

Основным экономическим результатом реализации Программы станет повышение качества жизни семей и детей села Подгородняя Покровка, улучшение социального положения семей с детьми, попавших в трудную жизненную ситуацию, осознанное отношение к укреплению и сохранению своего здоровья, здоровья своей семьи и особенно детей.
[bookmark: sub_1100]

Приложение 1
к приложению к постановлению
администрации
                                                                  от 20ноября 2018 г. № 535-п

Перечень

мероприятий  целевой программы «Устойчивое развитие сельской территории  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  на 2019–2023 годы»

   Социальная политика на 2019 год

	№ п/п
	 наименование мероприятия
	 сумма (в т. руб.)

	21.
	Муниципальная доплата к пенсиям муниципальным служащим
	1 224

	32.
	 Продуктовые наборы для участников ВОВ и тружеников тыла к 9 Мая
	7

	43.
	 Праздничный обед к 9 Мая для участников ВОВ, тружеников тыла, детей войны
	30

	54.
	 Продуктовые наборы ко Дню пожилого человека - 01.10.2019г.
	30

	75.
	 Продуктовые наборы ко Дню  инвалида -03.12.2019
	10

	6.
	 Подписка на районную газету «Сельские вести», »Оренбуржье» для льготной категории граждан
	317

	17.
	Праздничные подарки для юбиляров с.Подгородняя Покровка
	217

	18.
	Соберем ребенка  в школу
	10

	19.
	Приобретение жилья молодым семьям, в том, числе отдельным категориям граждан
	631

	110.
	Прочие мероприятия
	11

	ИТОГО:
	2 487